
www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Martiny Kobylákové, Jana Kaštovského, Martina Klaudyse, Petra Slavíka, Pavla Lustyka, Věry 
Lucie Válové a Jany Schenkové vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 
IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje Evropské unie LIFE. Údaje a informace 
v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Evropská komise není 
odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje. 
Vytiskla TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. nákladem 100 ks v roce 2021. NEPRODEJNÉ.

VNITROZEMSKÉ SLANÉ LOUKY*
(tzv. SLANISKA)

Pastviny s vůní moře

* 
Kó

d 
ha

bi
ta

tu
: 1

34
0

DOTACE NA PÉČI O SLANISKA
1)  Agroenvironmentálně-klimatické opatření (Společná zemědělská 

politika 2023–2027)
    ■  Ošetřování extenzivních travních porostů
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu,  

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)

Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.

Podrobnější informace o jednotlivých stanovištích chráněných 
evropskou soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Seznam habitatů.

Slanisko u Nesytu na jižní Moravě



ZÁKLADNÍ INFORMACE
Slaniska jsou zvláštním typem mokřadů zavodněných pouze v zimě 
a na jaře, po zbytek roku jsou to louky a pastviny se slanou půdou. 
Vznikají v okolí minerálních pramenů a v sušších oblastech, kde vý-
par převažuje nad srážkami. V minulosti byly tyto porosty využívány 
jako pastviny, nejčastěji pro drůbež. 

Vzácné druhy rostlin a živočichů potřebují ke svému životu právě tato 
specifická stanoviště. Proto je nenajdeme jinde než na slaniskách 
nebo až na mořském pobřeží.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Upuštění od tradičního hospodaření (pastva, sečení) a zarůstání 

lokality dřevinami
■    Odvodnění lokality

OCHRANA A PODPORA BIOTOPU
■  Nejlépe extenzivní pastva drůbeže, ovcí, koz, koní nebo skotu
■  Případná seč jednou až dvakrát ročně
■  Mechanické narušování povrchu, sešlap
■   Udržování či obnova vhodného vodního režimu, tj. zabránění 

odvodnění slanisek v zimním a jarním období

Slanisko Zápověď u Terezína

Shora zleva: Ledenec přímořský, jitrocel přímořský brvitý, sivěnka přímořská,
hvězdnice panonská pravá, zeměžluč spanilá, hadí mord maloúborný.


